ATA DE REUNIÃO DO CURSO DE MATEMÁTICA DO CENTRO

DE ESTUDOS SUPERIORES DE PARINTINS.

Aos (13) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois (2022), às 8h30 horas

estiveram reunidos na sala do Núcleo de Aperfeiçoamento do Ensino de Matemática-

NAEM, os professores do Curso de Matemática presentes: Clodoaldo Pires Araújo

Coordenador do Curso, Joerlen Alves de Souza, Júlio Cézar Marinho da Fonseca, Isabel

do Socorro Lobato Beltrão, Lucélida de Fátima Maia da Costa, Maildson Araújo

Fonseca, Manoel Fernandes Braz Rendeiro e Márcia Sarraff Nascimento foram

justificadas a ausência dos professores Paulo Sérgio Ribeiro da Silva e Pedro Silvio

Coimbra Rodrigues. O coordenador do curso deu início à reunião lendo os tópicos das

pautas:

• 1. Informes,

• 2. Laboratório de Matemática.

• 3. Plano de Qualificação Quadrienal.

• 4. Calendário de Reuniões

• 5. Avaliação do Período atual

• 6. PPC

Na primeira pauta, o coordenador agradeceu aos professores pela participação na

Semana, pelos cursos ministrados, em seguinte os professores deram sugestões para

próxima Semana de Ciência, para que seja organizado antecipadamente e seja

colocado também no calendário da SEDUC e SEMED para que participem ativamente

as escolas do município. Na segunda pauta, foi tratado sobre o laboratório de

matemática, que o local possa ser trabalhado como laboratório e não como mini

auditório. Foi votado para que haja uma mudança na estrutura; o ar condicionado da

sala do professor Clodoaldo irá para outro local no laboratório, e a sala do professor

Clodoaldo ficará onde é a sala de Projetos especiais. Na 3º pauta, o Plano de

Qualificação quadrienal, o coordenador Clodoaldo disse que não tem professor

substituto, e ficou de cada professor preencher a planilha de qualificação e enviar ao

professor Clodoaldo até a semana seguinte. Em continuação na 4º pauta foi votado o

Calendário de reuniões, que serão 3 reuniões por semestre; ficou da seguinte forma

neste Período de 2022/2:

• 1º reunião – 24/11/2022 as 9h30min.

• 2º reunião – 13/01/2023 as 15h30min

• 3° reunião – 13/03/2023 as 19h

E quinta pauta sobre avaliação do período atual, sugestão para que haja nivelamento e

pré-calculo. E que no período 2022/2 para que haja atividades; minicursos; PAIC para

que movimente o curso, para que o aluno participe para suas horas complementares.

E última pauta foi falado que só falta somente o regulamento do estágio para ser

aprovado o novo PPC. Não tendo nada mais a acrescentar o coordenador do curso,

professor Clodoaldo Pires Araújo, deu por encerrada a reunião cujo teor foi descrito

nessa ATA, redigida por mim, Mirian Kelly Pinheiro dos Santos Ferreira, secretária do

Curso, e, assinada por todos os presentes.

Assinatura dos Professores:

____________________________

Clodoaldo Pires Araújo

____________________________________

Isabel do Socorro Lobato Beltrão

___________________________________

Joerlen Alves de Souza

___________________________________

Júlio Cézar Marinho da Fonseca

___________________________________

Lucélida de Fátima Maia da Costa

____________________________________

Maildson Araújo Fonseca

___________________________________

Manoel Fernandes Braz Rendeiro

____________________________________

Márcia Sarraff Nascimento